
Правительство Челябинской области 

 

Постановление 

22 октября 2013 года №369-П 

 

«О положениях о памятниках природы Челябинской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об особо охраняемых 

природных территориях», Законом Челябинской области «Об особо 

охраняемых природных территориях Челябинской области», в целях 

сохранения памятников природы Челябинской области  

 

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Утвердить прилагаемые: 

 

1) Положение о памятнике природы Челябинской области озеро Большой 

Бугодак; 

2) Положение о памятнике природы Челябинской области озеро  

Горько-Соленое; 

3) Положение о памятнике природы Челябинской области озеро 

 Чебачье-1; 

4) Положение о памятнике природы Челябинской области озеро  

Чебачье-2. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

 

 

 

 

Председатель  

Правительства Челябинской области  

 

С.Л. Комяков 
 

 

 



 2 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

Челябинской области 

от 22.10.2013 г. № 369-П 

 

Положение 

о памятнике природы Челябинской области  

озеро Большой Бугодак 

 

I. Общие положения 

  

1. Настоящее Положение о памятнике природы Челябинской области 

озеро Большой Бугодак (далее именуется - Положение) определяет правовой 

статус памятника природы Челябинской области озеро Большой Бугодак (далее 

именуется - памятник природы озеро Большой Бугодак), устанавливает режим 

особой охраны памятника природы озеро Большой Бугодак, режим охранной 

зоны памятника природы озеро Большой Бугодак, допустимые виды 

использования памятника природы озеро Большой Бугодак, а также содержит 

сведения о площади, описание местонахождения и границ памятника природы 

озеро Большой Бугодак и его охранной зоны. 

2. Озеро Большой Бугодак отнесено к памятникам природы областного 

значения решением исполнительного комитета Челябинского областного 

Совета народных депутатов от 23 октября 1989 года № 407 «Об отнесении к 

памятникам природы областного значения». 

3. Обеспечение режима особой охраны памятника природы озеро  

 Большой Бугодак осуществляет областное государственное учреждение 

«Особо охраняемые природные территории Челябинской области», на 

содержание которого предусмотрены расходы в областном бюджете. 

4. Основной целью объявления озера Большой Бугодак памятником 

природы является сохранение природного комплекса озера, в том числе редких 

и охраняемых видов растений и животных в естественном состоянии. 

5. Объявление озера Большой Бугодак памятником природы произведено 

без изъятия земельных участков у собственников, владельцев и пользователей 

этих участков. 

6. Режим особой охраны памятника природы озеро Большой Бугодак и 

его охранной зоны учитывается при разработке документов территориального 

планирования Челябинской области, документов территориального 

планирования муниципальных образований Челябинской области, областных и 

районных схем землеустройства, лесохозяйственных регламентов, проектов 

освоения лесов. 

Документы территориального планирования Челябинской области, 

документы территориального планирования муниципальных образований 

Челябинской области, лесохозяйственные регламенты, проекты освоения лесов, 

материалы проведения санитарно-оздоровительных мероприятий на 



 3 

территории памятника природы озеро Большой Бугодак и его охранной зоны 

согласовываются с Министерством по радиационной и экологической 

безопасности Челябинской области и Главным управлением лесами 

Челябинской области. 

 

II. Сведения о площади, описание местонахождения 

и границ памятника природы озеро Большой Бугодак и его охранной 

зоны 

 

7. Памятник природы озеро Большой Бугодак расположен на территории 

Верхнеуральского муниципального района, в 3 километрах к юго-западу от 

села Степного.  

8. Площадь памятника природы озеро Большой Бугодак составляет  

675,22 гектара. 

9. Границей памятника природы озера Большой Бугодак считается 

граница акватории озера. Граница памятника природы озера Большой Бугодак 

установлена в границах среднего многолетнего уровня воды, отметка получена 

с государственных топографических карт М 1:25 000 по состоянию на 2009 год 

и равна 443,1 метра в Балтийской системе высот. 

10. Общая протяженность границы памятника природы озеро Большой 

Бугодак составляет 14,98 километра. 

11. Охранная зона памятника природы озера Большой Бугодак 

расположена на территории Верхнеуральского муниципального района. 

Ширина охранной зоны колеблется от 50 до 600 метров. 

12. Общая протяженность границы охранной зоны памятника природы 

озеро Большой Бугодак составляет 12,98 километра. 

13. Площадь охранной зоны памятника природы озеро Большой Бугодак 

составляет 319,70 гектара.  
 

III. Краткое описание памятника природы 

озеро Большой Бугодак 

 

14. Памятник природы озеро Большой Бугодак - крупный водоем, средняя 

глубина – 4,5 метра, максимальная - 8,0 метров.  

Рельеф водосборного бассейна озера увалисто-холмистый; на склонах 

невысоких гор – сосновые леса, в понижениях – лесостепь с березовыми 

колками. Памятник природы озеро Большой Бугодак отличается чистой мягкой 

водой с минерализацией 0,6 - 0,7 грамма на литр. По составу солей озерные 

воды относятся к гидрокарбонатно-натриевой группе. На дне залегают 

органические  грязи, обладающие лечебными свойствами.  

Берега и дно озера сложены глинистыми, углисто-кремнистыми и 

филлитовыми сланцами с прослоями карбонатных и туфогенных пород. 

Сланцы образовались более 400 миллионов лет назад в лагунах и шельфовых 

зонах морей верхнего девона и нижнего карбона. В первичном осадке они были 



 4 

представлены песками, алевролитами, глинами и известняками. 

На берегах имеются памятники археологии - стоянки каменного века.  

На территории памятника природы озера Большой Бугодак встречаются 

редкие виды растений и животных, включенные  в Красную книгу Челябинской 

области: вудсия стройная, мохнатая сколия, черноголовый муравей, блестящая 

красотка, красотка-девушка, средний кроншнеп, большой кроншнеп. 

 

IV. Сведения об охраняющем субъекте памятника природы 

озеро Большой Бугодак 

 

15. Охрана памятника природы озеро Большой Бугодак и его охранной 

зоны организуется и осуществляется Министерством по радиационной и 

экологической безопасности Челябинской области при содействии областного 

государственного учреждения «Особо охраняемые природные территории 

Челябинской области». 

Юридический адрес Министерства по радиационной и экологической 

безопасности Челябинской области: Челябинская область, город Челябинск, 

проспект Ленина, дом 57. 

Юридический адрес областного государственного учреждения «Особо 

охраняемые природные территории Челябинской области»: Челябинская 

область, город Челябинск, улица Карла Маркса, дом 72а. 

 

V. Режим особой охраны памятника природы озеро Большой Бугодак 

 

16. В границах памятника природы озеро Большой Бугодак запрещается: 

1) новое строительство, проведение дноуглубительных, взрывных, 

буровых и других работ, связанных с изменением дна и берегов водного 

объекта; 

2) создание искусственных земельных участков; 

3) разведка и добыча полезных ископаемых; 

4) сброс сточных вод; 

5) сброс грунта, мусора, строительных и других материалов; 

6) размещение и использование плавучих дач, плавучих бань, 

дебаркадеров, других плавающих средств, сооружений на понтонах, за 

исключением понтонов, используемых для баз-стоянок маломерных судов и 

для массового отдыха населения; 

7) движение и стоянка на льду механических транспортных средств, за 

исключением использования механических транспортных средств при 

исполнении служебных обязанностей Государственным учреждением 

«Поисково-спасательная служба Челябинской области», областным 

государственным учреждением «Особо охраняемые природные территории 

Челябинской области», отделом государственного контроля по Челябинской 

области Нижнеобского территориального управления Государственного 

комитета Российской Федерации по рыболовству. Количество механических 

транспортных средств, используемых указанными организациями, 



 5 

утверждается приказом Министра радиационной и экологической безопасности 

Челябинской области; 

8) заправка топливом, мойка механических транспортных средств; 

9) осуществление промышленного рыболовства, рыболовства в целях 

товарного рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных 

биоресурсов, аквакультуры, акклиматизации, товарного рыбоводства, 

организации спортивного и любительского рыболовства; 

10) пользование водным объектом без разрешительных документов, 

предусмотренных действующим законодательством; 

11) устройство на льду ветрозащитных устройств, за исключением 

палаток из тканых материалов. 

17. Запрещается включение в перечень рыбопромысловых участков 

Челябинской области памятника природы озеро Большой Бугодак. 

 

VI. Режим охранной зоны памятника природы озеро Большой Бугодак 

 

18. Территория охранной зоны памятника природы озеро Большой 

Бугодак обозначается на местности аншлагами. 

19. На территории охранной зоны памятника природы озеро Большой 

Бугодак  запрещается: 

1) строительство зданий и сооружений, проведение отсыпки дна и 

береговой полосы водного объекта; 

2) предоставление земельных участков и лесных участков под 

строительство, в том числе для индивидуального жилищного строительства, 

дачного строительства, садоводства и огородничества, фермерского хозяйства, 

личного подсобного хозяйства; 

3) предоставление земельных и лесных участков для рекреационного 

использования с размещением объектов капитального и некапитального 

строительства, временных и постоянных строений, за исключением беседок, 

навесов, скамеек и других аналогичных объектов, в том числе для личного 

рекреационного использования; 

4) сброс сточных вод, в том числе в подземные горизонты; 

5) размещение мест складирования, переработки, утилизации и 

захоронения отходов производства и потребления, ядохимикатов, минеральных 

удобрений, навоза; 

6) размещение кладбищ, скотомогильников; 

7) проведение сплошных рубок (за исключением санитарных); 

8) размещение ремонтных мастерских, топливозаправочных пунктов, 

моечных комплексов и иных промышленных объектов; 

9) проведение мойки, ремонта, заправки топливом механических 

транспортных средств, судов внутреннего плавания, воздушных судов; 

10) размещение стоянок и парковок транспортных средств, не 

оборудованных в соответствии с требованиями природоохранного 

законодательства; 



 6 

11) проведение изыскательских, взрывных, буровых работ, добыча 

полезных ископаемых, за исключением добычи подземных вод в целях 

хозяйственно-питьевого водоснабжения; 

12) сжигание сухих листьев и травы, разведение костров вне специально 

отведенных мест, проведение сельскохозяйственных палов; 

13) промышленная заготовка лекарственных растений, технического 

сырья, древесных соков, ягод, грибов, плодов, орехов, сбор живицы; 

14) прогон и выпас сельскохозяйственных животных, катание на лошадях 

и сенокошение вне специально отведенных для этого мест; 

15) загрязнение и захламление земель; 

16) повреждение информационных знаков и аншлагов. 

20. На территории охранной зоны памятника природы озеро Большой 

Бугодак реконструкция линейных сооружений, а также необходимые в этих 

случаях рубки лесных насаждений допускаются только при наличии 

положительного заключения государственной экспертизы по обосновывающей 

проектной документации. 

 

VII. Режим использования земельных участков 

памятника природы озеро Большой Бугодак и его охранной зоны,  

предоставленных в пользование физическим и юридическим лицам 

 

21. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, 

расположенных в границах памятника природы озеро Большой Бугодак и его 

охранной зоны, принимают на себя обязательства по обеспечению режима 

особой охраны памятника природы озеро Большой Бугодак и его охранной 

зоны. 

22. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, 

расположенных в границах памятника природы озеро Большой Бугодак и его 

охранной зоны, обязаны обеспечивать надлежащее санитарное и экологическое 

состояние указанных территорий. 

 

VIII. Допустимые виды использования памятника природы  

озеро Большой Бугодак 

 

23. Использование памятника природы озеро Большой Бугодак 

допускается в следующих целях: 

1) научные (мониторинг состояния окружающей среды, изучение 

функционирования и развития природных экосистем и их компонентов и 

другие); 

2) эколого-просветительские (проведение учебно-познавательных 

экскурсий, организация и обустройство экологических учебных троп, съемка 

видеофильмов, фотографирование с целью выпуска слайдов, буклетов и 

другие); 

3) рекреационные (транзитные прогулки); 



 7 

4) природоохранные (предупреждение чрезвычайных ситуаций, 

сохранение генофонда видов живых организмов, обеспечение условий 

обитания редких и исчезающих видов растений и животных и другие). 

 

VIII. Государственный надзор в области охраны и использования 

памятника природы озеро Большой Бугодак и его охранной зоны 

 

24. Государственный надзор в области охраны и использования 

памятника природы озеро Большой Бугодак и его охранной зоны 

осуществляется Министерством по радиационной и экологической 

безопасности Челябинской области. 

 

IX. Ответственность за нарушение законодательства 

 

25. Ответственность за нарушение режима особой охраны памятника 

природы озеро Большой Бугодак и его охранной зоны устанавливается в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 

Челябинской области. 

 

 



 8 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

Челябинской области 

от 22.10.2013 г. № 369-П 

 

Положение 

о памятнике природы Челябинской области  

озеро Горько-Соленое 

               

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о памятнике природы Челябинской области 

озеро Горько-Соленое (далее именуется - Положение) определяет правовой 

статус памятника природы Челябинской области озеро Горько-Соленое (далее 

именуется - памятник природы озеро Горько-Соленое), устанавливает режим 

особой охраны памятника природы озеро Горько-Соленое, режим охранной 

зоны памятника природы озеро Горько-Соленое, допустимые виды 

использования памятника природы озеро Горько-Соленое, а также содержит 

сведения о площади, описание местонахождения и границ памятника природы 

озеро Горько-Соленое и его охранной зоны. 

2. Озеро Горько-Соленое отнесено к памятникам природы областного 

значения решением исполнительного комитета Челябинского областного 

Совета народных депутатов от 23 декабря 1985 г. № 553 «О памятниках 

природы». 

3. Обеспечение режима особой охраны памятника природы озеро  

Горько-Соленое осуществляет областное государственное учреждение «Особо 

охраняемые природные территории Челябинской области», на содержание 

которого предусмотрены расходы в областном бюджете. 

4. Основной целью объявления озера Горько-Соленое памятником 

природы является сохранение природного комплекса озера, в том числе редких 

и охраняемых видов растений и животных в естественном состоянии. 

5. Объявление озера Горько-Соленое памятником природы произведено 

без изъятия земельных участков у собственников, владельцев и пользователей 

этих участков. 

6. Режим особой охраны памятника природы озеро Горько-Соленое и его 

охранной зоны учитывается при разработке документов территориального 

планирования Челябинской области, документов территориального 

планирования муниципальных образований Челябинской области, областных и 

районных схем землеустройства, лесохозяйственных регламентов, проектов 

освоения лесов. 

Документы территориального планирования Челябинской области, 

документы территориального планирования муниципальных образований 

Челябинской области, лесохозяйственные регламенты, проекты освоения лесов, 

материалы проведения санитарно-оздоровительных мероприятий на 



 9 

территории памятника природы озеро Горько-Соленое и его охранной зоны 

согласовываются с Министерством по радиационной и экологической 

безопасности Челябинской области и Главным управлением лесами 

Челябинской области. 

 

II. Сведения о площади, описание местонахождения 

и границ памятника природы озеро Горько-Соленое и его охранной зоны 

 

7. Памятник природы озеро Горько-Соленое расположено на территории 

Чесменского муниципального района, в 1 километре северо-восточнее деревни 

Клубовка. Охранная зона памятника природы озеро Горько-Соленое 

расположена на территории Чесменского муниципального района.  

8. Площадь памятника природы озеро Горько-Соленое составляет  

676,71 гектара. 

9. Граница памятника природы озера Горько-Соленое установлена по 

урезу воды озера Горько-Соленое, взятому с государственных топографических 

карт М 1:25000 по состоянию местности в 2000 году и равному 250 метрам в 

Балтийской системе высот. 

10. Общая протяженность границы памятника природы озеро Горько-

Соленое составляет 9,58 километра. 

11. Граница охранной зоны памятника природы озеро Горько-Соленое 

определена расстоянием от границы памятника природы озеро Горько-Соленое 

не менее 100 метров и колеблется от 100 до 360 метров. 

12. Общая протяженность границы охранной зоны памятника природы 

озеро Горько-Соленое составляет 10,59 километра. 

13. Площадь охранной зоны памятника природы озеро Горько-Соленое 

составляет 169,34 гектара.  

 

III. Краткое описание памятника природы 

озеро Горько-Соленое 

 

14. Памятник природы озеро Горько-Соленое достаточно крупный, форма 

котловины овальная, дно ровное, покрытое иловыми отложениями.  

Вода щелочной реакции, бромистая, высокой минерализации, хлоридно-

натриевого состава. Минерализация воды - 36700,0 миллиграммов на литр. 

Грязь темно-серого цвета, хорошей пластичности, запасы ее превышают 1,5 

млн. кубических метров. 

На южном и юго-западном берегах расположены песчаные пляжи. В 

летний период они посещаются жителями не только Челябинской области, но и 

соседних областей.  

В прибрежной части сформировались галофитные травянистые 

сообщества, устойчивые к избыточной засоленности почв, вдоль береговой 

линии часто встречаются тростниковые заросли. Лесов поблизости нет, 

окружающая местность представляет собой ровную типчаково-ковыльную 

степь.  



 10 

Из видов растений и животных, включенных в Красную книгу 

Челябинской области, вдоль берега озера Горько-Соленого гнездятся 

шилоклювка и ходулочник.  

 

IV. Сведения об охраняющем субъекте памятника природы 

озеро Горько-Соленое 

 

15. Охрана памятника природы озеро Горько-Соленое и его охранной 

зоны организуется и осуществляется Министерством по радиационной и 

экологической безопасности Челябинской области при содействии областного 

государственного учреждения «Особо охраняемые природные территории 

Челябинской области». 

Юридический адрес Министерства по радиационной и экологической 

безопасности Челябинской области: Челябинская область, город Челябинск, 

проспект Ленина, дом 57. 

Юридический адрес областного государственного учреждения «Особо 

охраняемые природные территории Челябинской области»: Челябинская 

область, город Челябинск, улица Карла Маркса, дом 72а. 

 

V. Режим особой охраны памятника природы озеро Горько-Соленое 

 

16. В границах памятника природы озеро Горько-Соленое запрещается: 

1) новое строительство, проведение дноуглубительных, взрывных, 

буровых и других работ, связанных с изменением дна и берегов водного 

объекта; 

2) создание искусственных земельных участков; 

3) разведка и добыча полезных ископаемых; 

4) сброс сточных вод; 

5) сброс грунта, мусора, строительных и других материалов; 

6) размещение и использование плавучих дач, плавучих бань, 

дебаркадеров, других плавающих средств, сооружений на понтонах, за 

исключением понтонов, используемых для баз-стоянок маломерных судов и 

для массового отдыха населения; 

7) движение и стоянка на льду механических транспортных средств, за 

исключением использования механических транспортных средств при 

исполнении служебных обязанностей Государственным учреждением 

«Поисково-спасательная служба Челябинской области», областным 

государственным учреждением «Особо охраняемые природные территории 

Челябинской области», отделом государственного контроля по Челябинской 

области Нижнеобского территориального управления Государственного 

комитета Российской Федерации по рыболовству. Количество механических 

транспортных средств, используемых указанными организациями, 

утверждается приказом Министра радиационной и экологической безопасности 

Челябинской области; 

8) заправка топливом, мойка механических транспортных средств; 



 11 

9) осуществление промышленного рыболовства, рыболовства в целях 

товарного рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных 

биоресурсов, аквакультуры, акклиматизации, товарного рыбоводства, 

организации спортивного и любительского рыболовства; 

10) пользование водным объектом без разрешительных документов, 

предусмотренных действующим законодательством; 

11) устройство на льду ветрозащитных устройств, за исключением 

палаток из тканых материалов. 

17. Запрещается включение в перечень рыбопромысловых участков 

Челябинской области памятника природы озеро Горько-Соленое. 

 

VI. Режим охранной зоны памятника природы озеро Горько-Соленое 

 

18. Территория охранной зоны памятника природы озеро Горько-Соленое 

обозначается на местности аншлагами. 

19. На территории охранной зоны памятника природы озеро Горько-

Соленое  запрещается: 

1) строительство зданий и сооружений, проведение отсыпки дна и 

береговой полосы водного объекта; 

2) предоставление земельных участков и лесных участков под 

строительство, в том числе для индивидуального жилищного строительства, 

дачного строительства, садоводства и огородничества, фермерского хозяйства, 

личного подсобного хозяйства; 

3) предоставление земельных и лесных участков для рекреационного 

использования с размещением объектов капитального и некапитального 

строительства, временных и постоянных строений, за исключением беседок, 

навесов, скамеек и других аналогичных объектов, в том числе для личного 

рекреационного использования; 

4) сброс сточных вод, в том числе в подземные горизонты; 

5) размещение мест складирования, переработки, утилизации и 

захоронения отходов производства и потребления, ядохимикатов, минеральных 

удобрений, навоза; 

6) размещение кладбищ, скотомогильников; 

7) проведение сплошных рубок (за исключением санитарных); 

8) размещение ремонтных мастерских, топливозаправочных пунктов, 

моечных комплексов и иных промышленных объектов; 

9) проведение мойки, ремонта, заправки топливом механических 

транспортных средств, судов внутреннего плавания, воздушных судов; 

10) размещение стоянок и парковок транспортных средств, не 

оборудованных в соответствии с требованиями природоохранного 

законодательства; 

11) проведение изыскательских, взрывных, буровых работ, добыча 

полезных ископаемых, за исключением добычи подземных вод в целях 

хозяйственно-питьевого водоснабжения; 



 12 

12) сжигание сухих листьев и травы, разведение костров вне специально 

отведенных мест, проведение сельскохозяйственных палов; 

13) промышленная заготовка лекарственных растений, технического 

сырья, древесных соков, ягод, грибов, плодов, орехов, сбор живицы; 

14) прогон и выпас сельскохозяйственных животных, катание на лошадях 

и сенокошение вне специально отведенных для этого мест; 

15) загрязнение и захламление земель; 

16) повреждение информационных знаков и аншлагов. 

20. На территории охранной зоны памятника природы озеро Горько-

Соленое реконструкция линейных сооружений, а также необходимые в этих 

случаях рубки лесных насаждений допускаются только при наличии 

положительного заключения государственной экспертизы по обосновывающей 

проектной документации. 

 

VII. Режим использования земельных участков 

памятника природы озеро Горько-Соленое и его охранной зоны,  

предоставленных в пользование физическим и юридическим лицам 

 

21. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, 

расположенных в границах памятника природы озеро Горько-Соленое и его 

охранной зоны, принимают на себя обязательства по обеспечению режима 

особой охраны памятника природы озеро Горько-Соленое и его охранной зоны. 

22. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, 

расположенных в границах памятника природы озеро Горько-Соленое и его 

охранной зоны, обязаны обеспечивать надлежащее санитарное и экологическое 

состояние указанных территорий. 

 

VIII. Допустимые виды использования памятника природы  

озеро Горько-Соленое 

 

23. Использование памятника природы озеро Горько-Соленое 

допускается в следующих целях: 

1) научные (мониторинг состояния окружающей среды, изучение 

функционирования и развития природных экосистем и их компонентов и 

другие); 

2) эколого-просветительские (проведение учебно-познавательных 

экскурсий, организация и обустройство экологических учебных троп, съемка 

видеофильмов, фотографирование с целью выпуска слайдов, буклетов и 

другие); 

3) рекреационные (транзитные прогулки); 

4) природоохранные (предупреждение чрезвычайных ситуаций, 

сохранение генофонда видов живых организмов, обеспечение условий 

обитания редких и исчезающих видов растений и животных и другие). 

 



 13 

VIII. Государственный надзор в области охраны и использования 

памятника природы озеро Горько-Соленое и его охранной зоны 

 

 24. Государственный надзор в области охраны и использования 

памятника природы озеро Горько-Соленое и его охранной зоны осуществляется 

Министерством по радиационной и экологической безопасности Челябинской 

области. 

 

IX. Ответственность за нарушение законодательства 

 

25. Ответственность за нарушение режима особой охраны памятника 

природы озеро Горько-Соленое и его охранной зоны устанавливается в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 

Челябинской области. 
 

 



 14 

 

                УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

             Челябинской области 

               от 22.10.2013 г. № 369-П 

 

Положение 

о памятнике природы Челябинской области  

озеро Чебачье-1  

 

I. Общие положения 

                                     

1. Настоящее Положение о памятнике природы Челябинской области 

озеро Чебачье-1 (далее именуется - Положение) определяет правовой статус 

памятника природы Челябинской области озеро Чебачье-1 (далее именуется - 

памятник природы озеро Чебачье-1), устанавливает режим особой охраны 

памятника природы озеро Чебачье-1, режим охранной зоны памятника природы 

озеро Чебачье-1, допустимые виды использования памятника природы озеро 

Чебачье-1, а также содержит сведения о площади, описание местонахождения и 

границ памятника природы озеро Чебачье-1 и его охранной зоны. 

2. Озеро Чебачье-1 отнесено к памятникам природы областного значения 

решением исполнительного комитета Челябинского областного Совета 

народных депутатов от 23 октября 1989 года № 407 «Об отнесении к 

памятникам природы областного значения». 

3. Обеспечение режима особой охраны памятника природы озеро 

 Чебачье-1 осуществляет областное государственное учреждение «Особо 

охраняемые природные территории Челябинской области», на содержание 

которого предусмотрены расходы в областном бюджете. 

4. Основной целью объявления озера Чебачье-1 памятником природы 

является сохранение природного комплекса озера, в том числе редких и 

охраняемых видов растений и животных в естественном состоянии. 

5. Объявление озера Чебачье-1 памятником природы произведено без 

изъятия земельных участков у собственников, владельцев и пользователей этих 

участков. 

6. Режим особой охраны памятника природы озеро Чебачье-1 и его 

охранной зоны учитывается при разработке документов территориального 

планирования Челябинской области, документов территориального 

планирования муниципальных образований Челябинской области, областных и 

районных схем землеустройства, лесохозяйственных регламентов, проектов 

освоения лесов. 

Документы территориального планирования Челябинской области, 

документы территориального планирования муниципальных образований 

Челябинской области, лесохозяйственные регламенты, проекты освоения лесов, 

материалы проведения санитарно-оздоровительных мероприятий на 

территории памятника природы озеро Чебачье-1 и его охранной зоны 



 15 

согласовываются с Министерством по радиационной и экологической 

безопасности Челябинской области и Главным управлением лесами 

Челябинской области. 

 

II. Сведения о площади, описание местонахождения 

и границ памятника природы озеро Чебачье-1 и его охранной зоны 

 

7. Памятник природы озеро Чебачье-1 расположен на территории 

Верхнеуральского муниципального района, в 5 километрах к северо-западу от 

поселка Урлядинского и в 6 километрах южнее поселка Межозерного. 

Охранная зона памятника природы озеро Чебачье-1 расположена на территории 

Верхнеуральского муниципального района. 

8. Площадь памятника природы озеро Чебачье-1 составляет  

354,98 гектара. 

9. Границей памятника природы озера Чебачье-1 является граница 

акватории озера Чебачье-1. Граница памятника природы озеро  

Чебачье-1 установлена по урезу воды озера Чебачье-1, взятому с 

государственных топографических карт М 1:25000 по состоянию местности в 

2009 году и равному 479 метров в Балтийской системе высот. 

10. Общая протяженность границы памятника природы озеро Чебачье-1 

составляет 8,36 километра. 

11. Граница охранной зоны памятника природы озеро Чебачье-1 

определена расстоянием от границы памятника природы озеро Чебачье-1 не 

менее 100 метров и колеблется от 100 до 150 метров. 

12. Общая протяженность границы охранной зоны памятника природы 

озеро Чебачье-1 составляет 8,84 километра. 

13. Площадь охранной зоны памятника природы озеро Чебачье-1 

составляет 117,05 гектара.  

 

III. Краткое описание памятника природы 

озеро Чебачье-1 

 

14. Озеро Чебачье-1 расположено на окраине Карагайского массива, в 

котловине, окруженной горами Ялшинская, Баксанова, Урлядинская и 

несколькими небольшими сопками. Котловина овальная. Максимальная 

глубина - 4,6 метра.  

Вода памятника природы озера Чебачье-1 является уникальной по 

гидрохимическому составу, принадлежит к гидрокарбонатному классу 

натриевой группы (С
Na

I ) I типа. Повышенное содержание натрия и магния 

создают повышенную минерализацию и солоноватость вод озера.  

На территории памятника природы озера Чебачье-1 и его охранной зоны 

выявлены виды растений и животных, включенных в Красную книгу 

Челябинской области, – ковыль перистый, коротколучник реснитчатый, 

чернозобая гагара, черноголовый хохотун.  

 



 16 

 

IV. Сведения об охраняющем субъекте памятника природы 

озеро Чебачье-1 

 

15. Охрана памятника природы озеро Чебачье-1 и его охранной зоны 

организуется и осуществляется Министерством по радиационной и 

экологической безопасности Челябинской области при содействии областного 

государственного учреждения «Особо охраняемые природные территории 

Челябинской области». 

Юридический адрес Министерства по радиационной и экологической 

безопасности Челябинской области: Челябинская область, город Челябинск, 

проспект Ленина, дом 57. 

Юридический адрес областного государственного учреждения «Особо 

охраняемые природные территории Челябинской области»: Челябинская 

область, город Челябинск, улица Карла Маркса, дом 72а. 

 

V. Режим особой охраны памятника природы озеро Чебачье-1 

 

16. В границах памятника природы озеро Чебачье-1 запрещается: 

1) новое строительство, проведение дноуглубительных, взрывных, 

буровых и других работ, связанных с изменением дна и берегов водного 

объекта; 

2) создание искусственных земельных участков; 

3) разведка и добыча полезных ископаемых; 

4) сброс сточных вод; 

5) сброс грунта, мусора, строительных и других материалов; 

6) размещение и использование плавучих дач, плавучих бань, 

дебаркадеров, других плавающих средств, сооружений на понтонах, за 

исключением понтонов, используемых для баз-стоянок маломерных судов и 

для массового отдыха населения; 

7) движение и стоянка на льду механических транспортных средств, за 

исключением использования механических транспортных средств при 

исполнении служебных обязанностей Государственным учреждением 

«Поисково-спасательная служба Челябинской области», областным 

государственным учреждением «Особо охраняемые природные территории 

Челябинской области», отделом государственного контроля по Челябинской 

области Нижнеобского территориального управления Государственного 

комитета Российской Федерации по рыболовству. Количество механических 

транспортных средств, используемых указанными организациями, 

утверждается приказом Министра радиационной и экологической безопасности 

Челябинской области; 

8) заправка топливом, мойка механических транспортных средств; 

9) осуществление промышленного рыболовства, рыболовства в целях 

товарного рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных 



 17 

биоресурсов, аквакультуры, акклиматизации, товарного рыбоводства, 

организации спортивного и любительского рыболовства; 

10) пользование водным объектом без разрешительных документов, 

предусмотренных действующим законодательством; 

11) устройство на льду ветрозащитных устройств, за исключением 

палаток из тканых материалов. 

17. Запрещается включение в перечень рыбопромысловых участков 

Челябинской области памятника природы озеро Чебачье-1. 

 

VI. Режим охранной зоны памятника природы озеро Чебачье-1 

 

18. Территория охранной зоны памятника природы озеро Чебачье-1 

обозначается на местности аншлагами. 

19. На территории охранной зоны памятника природы озеро Чебачье-1  

запрещается: 

1) строительство зданий и сооружений, проведение отсыпки дна и 

береговой полосы водного объекта; 

2) предоставление земельных участков и лесных участков под 

строительство, в том числе для индивидуального жилищного строительства, 

дачного строительства, садоводства и огородничества, фермерского хозяйства, 

личного подсобного хозяйства; 

3) предоставление земельных и лесных участков для рекреационного 

использования с размещением объектов капитального и некапитального 

строительства, временных и постоянных строений, за исключением беседок, 

навесов, скамеек и других аналогичных объектов, в том числе для личного 

рекреационного использования; 

4) сброс сточных вод, в том числе в подземные горизонты; 

5) размещение мест складирования, переработки, утилизации и 

захоронения отходов производства и потребления, ядохимикатов, минеральных 

удобрений, навоза; 

6) размещение кладбищ, скотомогильников; 

7) проведение сплошных рубок (за исключением санитарных); 

8) размещение ремонтных мастерских, топливозаправочных пунктов, 

моечных комплексов и иных промышленных объектов; 

9) проведение мойки, ремонта, заправки топливом механических 

транспортных средств, судов внутреннего плавания, воздушных судов; 

10) размещение стоянок и парковок транспортных средств, не 

оборудованных в соответствии с требованиями природоохранного 

законодательства; 

11) проведение изыскательских, взрывных, буровых работ, добыча 

полезных ископаемых, за исключением добычи подземных вод в целях 

хозяйственно-питьевого водоснабжения; 

12) сжигание сухих листьев и травы, разведение костров вне специально 

отведенных мест, проведение сельскохозяйственных палов; 



 18 

13) промышленная заготовка лекарственных растений, технического 

сырья, древесных соков, ягод, грибов, плодов, орехов, сбор живицы; 

14) прогон и выпас сельскохозяйственных животных, катание на лошадях 

и сенокошение вне специально отведенных для этого мест; 

15) загрязнение и захламление земель; 

16) повреждение информационных знаков и аншлагов. 

20. На территории охранной зоны памятника природы озеро Чебачье-1 

реконструкция линейных сооружений, а также необходимые в этих случаях 

рубки лесных насаждений допускаются только при наличии положительного 

заключения государственной экспертизы по обосновывающей проектной 

документации. 

 

VII. Режим использования земельных участков 

памятника природы озеро Чебачье-1 и его охранной зоны,  

предоставленных в пользование физическим и юридическим лицам 

 

21. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, 

расположенных в границах памятника природы озеро Чебачье-1 и его охранной 

зоны, принимают на себя обязательства по обеспечению режима особой охраны 

памятника природы озеро Чебачье-1 и его охранной зоны. 

22. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, 

расположенных в границах памятника природы озеро Чебачье-1 и его охранной 

зоны, обязаны обеспечивать надлежащее санитарное и экологическое состояние 

указанных территорий. 

 

VIII. Допустимые виды использования памятника природы озеро 

Чебачье-1 

 

23. Использование памятника природы озеро Чебачье-1 допускается в 

следующих целях: 

1) научные (мониторинг состояния окружающей среды, изучение 

функционирования и развития природных экосистем и их компонентов и 

другие); 

2) эколого-просветительские (проведение учебно-познавательных 

экскурсий, организация и обустройство экологических учебных троп, съемка 

видеофильмов, фотографирование с целью выпуска слайдов, буклетов и 

другие); 

3) рекреационные (транзитные прогулки); 

4) природоохранные (предупреждение чрезвычайных ситуаций, 

сохранение генофонда видов живых организмов, обеспечение условий 

обитания редких и исчезающих видов растений и животных и другие). 

 

VIII. Государственный надзор в области охраны и использования 

памятника природы озеро Чебачье-1 и его охранной зоны 

 



 19 

 24. Государственный надзор в области охраны и использования 

памятника природы озеро Чебачье-1 и его охранной зоны осуществляется 

Министерством по радиационной и экологической безопасности Челябинской 

области. 

 

IX. Ответственность за нарушение законодательства  

 

25. Ответственность за нарушение режима особой охраны памятника 

природы озеро Чебачье-1 и его охранной зоны устанавливается в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации и Челябинской 

области. 
 

 



 20 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

Челябинской области 

от 22.10.2013 г. № 369-П 

 

Положение 

о памятнике природы Челябинской области  

озеро Чебачье-2 

 

I. Общие положения 

                

1. Настоящее Положение о памятнике природы Челябинской области 

озеро Чебачье-2 (далее именуется - Положение) определяет правовой статус 

памятника природы Челябинской области озеро Чебачье-2 (далее именуется - 

памятник природы озеро Чебачье-2), устанавливает режим особой охраны 

памятника природы озеро Чебачье-2, режим охранной зоны памятника природы 

озеро Чебачье-2, допустимые виды использования памятника природы озеро 

Чебачье-2, а также содержит сведения о площади, описание местонахождения и 

границ памятника природы озеро Чебачье-2 и его охранной зоны. 

2. Озеро Чебачье-2 отнесено к памятникам природы областного значения 

решением исполнительного комитета Челябинского областного Совета 

народных депутатов от 23 октября 1989 года № 407 «Об отнесении к 

памятникам природы областного значения». 

3. Обеспечение режима особой охраны памятника природы озеро 

 Чебачье-2 осуществляет областное государственное учреждение «Особо 

охраняемые природные территории Челябинской области», на содержание 

которого предусмотрены расходы в областном бюджете. 

4. Основной целью объявления озера Чебачье-2 памятником природы 

является сохранение природного комплекса озера, в том числе редких и 

охраняемых видов растений и животных в естественном состоянии. 

5. Объявление озера Чебачье-2 памятником природы произведено без 

изъятия земельных участков у собственников, владельцев и пользователей этих 

участков. 

6. Режим особой охраны памятника природы озеро Чебачье-2 и его 

охранной зоны учитывается при разработке документов территориального 

планирования Челябинской области, документов территориального 

планирования муниципальных образований Челябинской области, областных и 

районных схем землеустройства, лесохозяйственных регламентов, проектов 

освоения лесов. 

Документы территориального планирования Челябинской области, 

документы территориального планирования муниципальных образований 

Челябинской области, лесохозяйственные регламенты, проекты освоения лесов, 

материалы проведения санитарно-оздоровительных мероприятий на 

территории памятника природы озеро Чебачье-2 и его охранной зоны 



 21 

согласовываются с Министерством по радиационной и экологической 

безопасности Челябинской области и Главным управлением лесами 

Челябинской области. 

 

II. Сведения о площади, описание местонахождения 

и границ памятника природы озеро Чебачье-2 и его охранной зоны 

 

7. Памятник природы озеро Чебачье-2 расположен на территории 

Верхнеуральского муниципального района, восточнее поселка Подольский. 

Охранная зона памятника природы озеро Чебачье-2 расположена на территории 

Верхнеуральского муниципального района.  

8. Площадь памятника природы озеро Чебачье-2 составляет  

157,32 гектара. 

9. Граница памятника природы озера Чебачье-2 установлена по границе 

прилегающего земельного участка с кадастровым номером 74:06:0000000:591, 

поставленного на кадастровый учет. 

10. Общая протяженность границы памятника природы озеро Чебачье-2 

составляет 5,02 километра. 

11. Граница охранной зоны памятника природы озеро Чебачье-2 

определена расстоянием от границы памятника природы озеро Чебачье-2 не 

менее 130 метров и колеблется от 130 до 460 метров. 

12. Общая протяженность границы охранной зоны памятника природы 

озеро Чебачье-2 составляет 11,46 километра. 

13. Площадь охранной зоны памятника природы озеро Чебачье-2 

составляет 106,93 гектара.  

 

III. Краткое описание памятника природы 

озеро Чебачье-2 

 

14. Озеро Чебачье-2 расположено в зоне Зауральского пенеплена в 

области его увалисто-холмистого рельефа, на водоразделе между верховьями 

рек Гумбейка и Куросан.  

Памятник природы озеро Чебачье-2 бессточное, солоноватое, 

расположено в котловине между невысокими холмами. Характерны заметные 

сезонные и многолетние колебания уреза воды. Берега пологие и частично 

заболоченные.   

Вода памятника природы озера Чебачье-2 является уникальной по 

гидрохимическому составу, принадлежит к гидрокарбонатному классу 

натриевой группы (С
Na

I ) I типа (классификация Алёкина).  

На территории памятника природы озера Чебачье-2 и его охранной зоны 

выявлены виды растений и животных, включенных в Красную книгу 

Челябинской области, – ковыль перистый, ковыль Залесского, горицвет 

весенний, лебедь-шипун, пеганка, могильник, орлан–белохвост, черноголовый 

хохотун.  

 



 22 

 

IV. Сведения об охраняющем субъекте памятника природы 

озеро Чебачье-2 

 

15. Охрана памятника природы озеро Чебачье-2 и его охранной зоны 

организуется и осуществляется Министерством по радиационной и 

экологической безопасности Челябинской области при содействии областного 

государственного учреждения «Особо охраняемые природные территории 

Челябинской области». 

Юридический адрес Министерства по радиационной и экологической 

безопасности Челябинской области: Челябинская область, город Челябинск, 

проспект Ленина, дом 57. 

Юридический адрес областного государственного учреждения «Особо 

охраняемые природные территории Челябинской области»: Челябинская 

область, город Челябинск, улица Карла Маркса, дом 72а. 

 

V. Режим особой охраны памятника природы озеро Чебачье-2 

 

16. В границах памятника природы озеро Чебачье-2 запрещается: 

1) новое строительство, проведение дноуглубительных, взрывных, 

буровых и других работ, связанных с изменением дна и берегов водного 

объекта; 

2) создание искусственных земельных участков; 

3) разведка и добыча полезных ископаемых; 

4) сброс сточных вод; 

5) сброс грунта, мусора, строительных и других материалов; 

6) размещение и использование плавучих дач, плавучих бань, 

дебаркадеров, других плавающих средств, сооружений на понтонах, за 

исключением понтонов, используемых для баз-стоянок маломерных судов и 

для массового отдыха населения; 

7) движение и стоянка на льду механических транспортных средств, за 

исключением использования механических транспортных средств при 

исполнении служебных обязанностей Государственным учреждением 

«Поисково-спасательная служба Челябинской области», областным 

государственным учреждением «Особо охраняемые природные территории 

Челябинской области», отделом государственного контроля по Челябинской 

области Нижнеобского территориального управления Государственного 

комитета Российской Федерации по рыболовству. Количество механических 

транспортных средств, используемых указанными организациями, 

утверждается приказом Министра радиационной и экологической безопасности 

Челябинской области; 

8) заправка топливом, мойка механических транспортных средств; 

9) осуществление промышленного рыболовства, рыболовства в целях 

товарного рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных 



 23 

биоресурсов, аквакультуры, акклиматизации, товарного рыбоводства, 

организации спортивного и любительского рыболовства; 

10) пользование водным объектом без разрешительных документов, 

предусмотренных действующим законодательством; 

11) устройство на льду ветрозащитных устройств, за исключением 

палаток из тканых материалов. 

17. Запрещается включение в перечень рыбопромысловых участков 

Челябинской области памятника природы озеро Чебачье-2. 

 

VI. Режим охранной зоны памятника природы озеро Чебачье-2 

 

18. Территория охранной зоны памятника природы озеро Чебачье-2 

обозначается на местности аншлагами. 

19. На территории охранной зоны памятника природы озеро Чебачье-2  

запрещается: 

1) строительство зданий и сооружений, проведение отсыпки дна и 

береговой полосы водного объекта; 

2) предоставление земельных участков и лесных участков под 

строительство, в том числе для индивидуального жилищного строительства, 

дачного строительства, садоводства и огородничества, фермерского хозяйства, 

личного подсобного хозяйства; 

3) предоставление земельных и лесных участков для рекреационного 

использования с размещением объектов капитального и некапитального 

строительства, временных и постоянных строений, за исключением беседок, 

навесов, скамеек и других аналогичных объектов, в том числе для личного 

рекреационного использования; 

4) сброс сточных вод, в том числе в подземные горизонты; 

5) размещение мест складирования, переработки, утилизации и 

захоронения отходов производства и потребления, ядохимикатов, минеральных 

удобрений, навоза; 

6) размещение кладбищ, скотомогильников; 

7) проведение сплошных рубок (за исключением санитарных); 

8) размещение ремонтных мастерских, топливозаправочных пунктов, 

моечных комплексов и иных промышленных объектов; 

9) проведение мойки, ремонта, заправки топливом механических 

транспортных средств, судов внутреннего плавания, воздушных судов; 

10) размещение стоянок и парковок транспортных средств, не 

оборудованных в соответствии с требованиями природоохранного 

законодательства; 

11) проведение изыскательских, взрывных, буровых работ, добыча 

полезных ископаемых, за исключением добычи подземных вод в целях 

хозяйственно-питьевого водоснабжения; 

12) сжигание сухих листьев и травы, разведение костров вне специально 

отведенных мест, проведение сельскохозяйственных палов; 



 24 

13) промышленная заготовка лекарственных растений, технического 

сырья, древесных соков, ягод, грибов, плодов, орехов, сбор живицы; 

14) прогон и выпас сельскохозяйственных животных, катание на лошадях 

и сенокошение вне специально отведенных для этого мест; 

15) загрязнение и захламление земель; 

16) повреждение информационных знаков и аншлагов. 

20. На территории охранной зоны памятника природы озеро Чебачье-2 

реконструкция линейных сооружений, а также необходимые в этих случаях 

рубки лесных насаждений допускаются только при наличии положительного 

заключения государственной экспертизы по обосновывающей проектной 

документации. 

 

VII. Режим использования земельных участков 

памятника природы озеро Чебачье-2 и его охранной зоны,  

предоставленных в пользование физическим и юридическим лицам 

 

21. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, 

расположенных в границах памятника природы озеро Чебачье-2 и его охранной 

зоны, принимают на себя обязательства по обеспечению режима особой охраны 

памятника природы озеро Чебачье-2 и его охранной зоны. 

22. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, 

расположенных в границах памятника природы озеро Чебачье-2 и его охранной 

зоны, обязаны обеспечивать надлежащее санитарное и экологическое состояние 

указанных территорий. 

 

VIII. Допустимые виды использования памятника природы озеро 

Чебачье-2 

 

23. Использование памятника природы озеро Чебачье-2 допускается в 

следующих целях: 

1) научные (мониторинг состояния окружающей среды, изучение 

функционирования и развития природных экосистем и их компонентов и 

другие); 

2) эколого-просветительские (проведение учебно-познавательных 

экскурсий, организация и обустройство экологических учебных троп, снятие 

видеофильмов, фотографирование с целью выпуска слайдов, буклетов и 

другие); 

3) рекреационные (транзитные прогулки); 

4) природоохранные (предупреждение чрезвычайных ситуаций, 

сохранение генофонда видов живых организмов, обеспечение условий 

обитания редких и исчезающих видов растений и животных и другие). 

 

VIII. Государственный надзор в области охраны и использования 

памятника природы озеро Чебачье-2 и его охранной зоны 

 



 25 

 24. Государственный надзор в области охраны и использования 

памятника природы озеро Чебачье-2 и его охранной зоны осуществляется 

Министерством по радиационной и экологической безопасности Челябинской 

области. 

 

IX. Ответственность за нарушение законодательства 

 

25. Ответственность за нарушение режима особой охраны памятника 

природы озеро Чебачье-2 и его охранной зоны устанавливается в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации и Челябинской 

области. 
 


